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https://www.100test.com/kao_ti2020/546/2021_2022__E7_8E_B0_

E9_87_91_E6_B5_81_E9_c42_546473.htm 利用“三收”的账户

，有： “三收”（应收账款、应收票据、预收账款）的贷

方=“三收”的期初借方余额-“三收”期末借方余额 “三收

”的借方发生额 “三收”的期初借方余额及期末借方余额利

用资产负债表查表可得，但要注意预收账款贷方余额填列在

借方时要用负数，应收账款不能包含坏账准备：“三收”的

借方发生额的对应科目为营业收入（利润表），应交税费一

应交增值税（销项税额）（一般利用增值税的补充资料），

会计分录为： 借：“三收”（应收账款、应收票据、预收账

款） 贷：营业收入 应交税费应交增值税（销项税额） 在这里

可假设“三收”的贷方对应的是货币资金，但应该考虑以下

特殊情况（将导致“三收”减少，但没有导致实际现金流入

）： （1）确认坏账 三收的贷方对应的不是货币资金，而是

坏账准备会计科目，增加了“三收”的贷方，但没有收到货

币资金，因此要把确认的坏账从“三收”的贷方发生额中剔

除出去。会计分录为： 借：坏账准备 贷：应收账款 （2）票

据的贴息 例：应收票据票面金额2000000元，用于贴息，收到

现金 1900000元，贴现利息100000元，贴息部分应从“三收”

的贷方发生额中剔除出去。会计分录： 借：银行存款1900000

财务费用100000 贷：应收票据2000000 （3）以前期间确认的

坏账，本期又收回了，在该笔业务中“三收”余额没有发生

变化，但现金收入却增加了，因此应把以前期间确认的坏账

，本期又收回的金额增加本期“销售商品、提供劳务收到的



现金”。会计分录为： 借：应收账款 贷：坏账准备 借：银行

存款 贷：应收账款 或者： 借：银行存款 贷：坏账准备 2.“

收到的税费返还”项目，反映企业收到返还的所得税、增值

税、营业税、消费税、关税和教育费附加等各种税费返还款

。 3.“收到其他与经营活动有关的现金”项目，反映企业经

营租赁收到的租金等其他与经营活动有关的现金流入，金额

较大的应当单独列示。 4.“购买商品、接受劳务支付的现金

”项目，反映企业本年购买商品、接受劳务实际支付的现金

（包括增值税进项税额），以及本年支付以前年度购买商品

、接受劳务的未付款项和本年预付款项，减去本年发生的购

货退回收到的现金。企业购买材料和代购代销业务支付的现

金，也在项目反映。 该项目由三笔会计分录组成： 借：存货 

应交税费应交增值税（进项税额） 贷：货币资金 借：应付账

款（应付票据） 贷：货币资金 借：预付账款 贷：货币资金 

在这里，可假设第一笔分录通过应付账款或预付账款过渡一

下，这样“购买商品、接受劳务支付的现金”的会计分录为

： 借：“三付”（应付账款、应付票据、预付账款） 贷：货

币资金 “三付”的借方发生额对应的即是“购买商品、接受

劳务支付的现金”。 利用“三付”的账户有： “三付”（应

付账款、应付票据、预付账款）的借方=“三付”的期初贷方

余额-“三付”期末贷方余额 “三付”的贷方发生额。“三付

”的期初贷方余额及期末贷方余额是利用资产负债表查表可

得，但要注意预付账款期初、期末借方余额填列在贷方时要

用负数：“三付”的贷方发生额的对应科目为存货借方发生

额的一部分、应交税费应交增值税（进项税额）（一般利用

增值税的补充资料），会计分录为： 借：存货 应交税费应交



增值税（进项税额） 贷：“三付” 存货的借方发生额=存货

的期末借方余额-存货的期初借方余额 存货的贷方发生额，存

货的期末借方余额及期初借方余额利用资产负债表查表可得

，但要注意不能包含存货跌价准备（即，此处的“存货”是

存货科目的账面余额）；存货的贷方发生额的对应科目为营

业成本（利润表）、待处理财产损溢补充资料）。 借：营业

成本（待处理财产损溢） 贷：存货 这里要重点关注的是，存

货的借方发生额对应的不全部是“三付”，如：借记存货，

贷记累计折旧、应付职工薪酬等，要考虑该因素，将这些并

不导致“三付”增加，从而从存货借方发生额剔除。相关会

计分录如下： 借：制造费用 贷：累计折旧（应付职工薪酬） 

借：存货 贷：制造费用 5.“支付给职工以及为职工支付的现

金”项目，反映企业本年实际支付给职工的工资、资金。各

种津贴和补贴等职工薪酬（包括代扣代缴的职工个人所得税

）。 借：应付职工薪酬 贷：货币资金 应付职工薪酬的借方发

生额=应付职工薪酬的期初贷方余额-应付职工薪酬的期末贷

方余额 应付职工薪酬的贷方发生额。应付职工薪酬的期初贷

方余额及期末贷方余额利用资产负债表查表可得，应付职工

薪酬的贷方发生额利用补充资料，注意剔除支付给在建工程

人员的工资及其他费用。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


